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Abstrakt

Následující diplomová práce se věnuje problematice ideologického

konfliktu mezi Východním blokem a chilskou vojenskou juntou. Autor textu

zkoumá mediální obraz Československa v Chile a analyzuje mediální

propagandu v ČSSR vedenou proti chilské vojenské vládě. Mediální

kvalitativní analýza doplňují vzpomínky čtyř Čechů, kteří prožili kritické roky

chilských dějin přímo v jihoamerickém státě.

Autor se soustředí na roky 1973 a 1988 a 1989. První je začátkem chilské

diktatury, tedy obdobím největšího šoku. Roky 1988 a 1989 pak vymezují

konec nedemokratických režimů v Chile, respektive Československu.

Pro mediální analýzu byly vybrány nejvýznamnější deníky v obou státech.

V Chile se jedná o El Mercurio a La Segunda, v Československu Rudé právo

a Mladou frontu. Mediální analýzu doplňují rozhovory s Milanem

Syručkem, vedoucím zahraniční rubriky Mladé fronty k roku 1973, a

Bohuslavem Borovičkou, zahraničním zpravodajem Rudého práva

v Havaně, který se roku 1988 dostal do Chile u příležitosti referenda o

budoucnosti vojenského režimu.

Práce nabízí teoretickou část, v níž autor shrnuje moderní dějiny Chile

a problematiku ideologií v jihoamerickém státě. Na jedné straně tu stál

konzervativní antikomunismus, jehož kořeny sahají k začátku dvacátého

století, na druhé straně pak allendovská vize socialismu, Komunistická

strana Chile

a guerrillová organizace MIR. Na Chile se podepsaly i studená válka a

kubánská revoluce. V teoretické části je také nastíněna mediální krajina

Chile

a problematika ideologického konfliktu mezi El Mercurio a chilskou levicí.

Zároveň autor zahrnul i kapitolu věnující se propagandě a její funkci pro

pochopení následující analýzy mediálních textů.

Analytická část je rozdělena do kapitol věnujících se československému

pohledu na Chile v letech 1973 a 1988 a chilskému pohledu na ČSSR

v letech 1973 a 1989. Rozsáhlá kapitola se věnuje i osudům Čechů v Chile,

kteří doplňují mediální analýzu o osobní vzpomínky a o názory na Chile a

Chilany v inkriminovaných letech.

Abstract

The following thesis deals with the question of ideological conflict between

the Eastern Bloc and the Chilean military junta. The author of the thesis

investigates the media portrayal of Czechoslovakia in Chile and analyses

the Czechoslovak media propaganda against the Chilean military

government. The qualitative analysis is accompanied by the memories of

four Czechs who lived in Chile during the period.

The main focus is on the years 1973, 1988 and 1989. The first year marks

the beginning of the military dictatorship, the year of the biggest shock.

The years 1988 and 1989 mark the end of the nondemocratic governments

in both countries, Chile and Czechoslovakia.

The daily journals chosen for the analysis were the most important

newspapers in the countries of interest. These were El Mercurio and La

Segunda in Chile, and Rudé právo and Mladá fronta in Czechoslovakia. The

media analysis

is accompanied by interviews with Milan Syruček, the foreign editor at

Mladá fronta (1973), and Bohuslav Borovička, a Rudé právo reporter in

Havana who travelled to Chile in 1988.

The thesis offers a theoretical part with a summary of modern Chilean

history and the question of ideologies in the Latin American state.

There was conservative anticommunism with roots already at the

beginning

of the 20th century. On the opposite side there were Allende’s vision of

socialism, the Communist Party of Chile and the guerrilla organization MIR.

Also, the Cold War and Cuban Revolution had an impact on Chilean affairs.

In the theoretical part, the reader can find a sketch of the Chilean media

structure and the question of ideological conflict between El Mercurio and

Chilean Left-wing parties too. The chapter defining propaganda is also

incorporated for a better understanding of the following media analysis.

The analytical part is divided into chapters dedicated to the Czechoslovak

view of Chile in years 1973 and 1988 and the Chilean view of

Czechoslovakia in years 1973 and 1989. An extensive chapter deals with

the stories of Czech living in Chile. Interviews with them add personal

memories and opinions on Chile and the Chileans during the tough years of

the Chilean history to the media analysis.
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1. Úvod

Ráno 11. září 1973 přišel zlomový okamžik v dějinách Chile. Státní převrat,

během něhož zemřel jediný socialistický prezident zvolený demokratickou

cestou, zasáhl nejen jihoamerický stát. Vyvolal odmítavé reakce a protesty

v mnoha zemích včetně Československa.

Chile se roku 1970 se zvolením Salvadora Allendeho a Lidové jednoty

vydalo socialistickou cestou, a byť se v mnohém lišila od socialismu

Východního bloku, pro Sovětský svaz a jeho satelity představovala jistou

naději v ideologickém boji se Západem. Šok, který vojenský převrat proti

Allendovi o tři roky později vyvolal, se proto musel promítnout i do

mediální sféry. Předtím oslavované Chile se na podzim roku 1973 stalo

nepřítelem, státem, do jehož čela nastoupila vojenská junta, z níž později

vzešla osobnost Augusta Pinocheta jako diktátora a příkladu poplatnosti

imperialismu Spojených států.

Následující práce analyzuje zpravodajství a publicistiku týkající se chilských

událostí v Rudém právu a Mladé frontě v letech 1973 a 1988, tedy v době

nástupu vojenské junty k moci a referenda, které rozhodlo o konci

Pinochetovy vlády. Text se také zabývá zpravodajstvím a publicistikou

v chilských denících El Mercurio a La Segunda v letech 1973 a 1989. Druhý

rok je zvolen v souvislosti se sametovou revolucí, kterou lze podobně jako

chilské referendum z roku 1988 považovat za symbol konce jedné éry

československých dějin.

Text ukáže, jak fungovala protipinochetovská propaganda v Československu

a jak chilští novináři vnímali vzdálenou evropskou zemi. Vzniká tak obraz

konfliktu, na jehož pozadí lze jasně vidět bipolárnost světa sedmdesátých

let a naopak postupné uklidňování poměrů na konci let osmdesátých.

Chilské dějiny druhé poloviny dvacátého století jsou výjimečné jak díky

osobnosti Salvadora Allendeho a jeho specifické formě socialismu, tak díky
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Pinochetově režimu, který byl často vnímán jako symbol vojenských vlád na

kontinentě. Důležitou roli zde hraje také soupeření supervelmocí

a překvapení z rychlého vývoje situace v Chile, kdy se z jedné

z nejstabilnějších latinskoamerických zemí s dlouhou demokratickou tradicí

stal nejprve socialistický stát a následně vojenská diktatura.

Odlišný pohled od toho mediálního nabízejí i vzpomínky Čechů, kteří zažili

převrat roku 1973. Jejich příběhy tvoří součást této práce a doplňují

mediální analýzu o osobnější rozměr, o vzpomínky a svědectví, která

ukazují, jak vypadal život za Allendeho vlády, v době kolem puče a zčásti

také v době, kdy se Pinochetův režim konsolidoval. Jedná se o příběhy čtyř

lidí, kteří každý chilské události prožili jiným způsobem, a přesto je jisté

skutečnosti spojují.

Problematice obrazu Československa v chilském denním tisku ve

sledovaném období nebyla zatím věnována žádná závěrečná práce,

podobně tak otázce života československých emigrantů v Chile

v sedmdesátých a osmdesátých letech a jejich pohledu na ideologický střet

jejich původní domoviny s novou vlastí. Z toho důvodu autor textu pracoval

s dobovým tiskem, archivními dokumenty a záznamy uskutečněných

rozhovorů. K celkovému zarámování práce pak byla použita literatura

zaměřena na dějiny Chile a mediální problematiku věnující se danému

období.

2. Přehled chilských dějin ve 20. století

Vstup Allendeho do prezidentského paláce v roce 1970 a následný vojenský

puč o tři roky později proměnil Chile ve středobod zájmu a svět překvapil.

Chile totiž vynikalo mezi svými latinskoamerickými kolegy politickou

stabilitou a značnou nekonfliktností, díky které se mu fenomén občanských

válek, tak častých v regionu, téměř vyhýbal.
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Chile započalo dvacáté století vládou oligarchů, kteří ani nemuseli zavádět

přímé daně, protože stát bohatl díky příjmům z těžby ledku. Začal se

zvyšovat i význam mědi, přičemž to byly společnosti z USA, kterým se do

dvacátých let podařilo ovládnout chilskou těžbu.1

Ekonomika Chile se vyvíjela, ale zisk měly jen nejvyšší vrstvy. Společenské

rozdíly, které se v meziválečných letech prohloubily, daly do pohybu

dělnictvo. Už v roce 1912 vznikla první chilská socialistická dělnická strana

následovaná v roce 1922 založením Komunistické strany Chile. Chile bylo


[…]


participovat v nových poměrech, a on odpověděl, že to tak nevidí, že nechtějí

dráždit býka červeným hadrem, že udrží low profile, ale že se neustále budou

snažit být motorem mobilizace.

Jak na vás působilo Chile a Chilani okolo referenda?

Kupodivu pozitivně. Oproti jiným státům na kontinentě tu byl pořádek,

Santiago bylo výstavní skříní nejen Chile, ale i Ameriky, čisté s moderní

výstavbou a širokými bulváry. Bavil jsem se s tamními novináři, hudebníky,

spisovateli, byla tam cítit určitá schizofrenie. Spočívala v tom, že všichni

jednoznačně odmítali Pinocheta jako symbol všeho špatného, na druhou

stranu oceňovali to, že v Chile existuje pořádek, že excesy pominuly, že se teď

Chile snaží získat dobrou pověst. Pouliční kriminalita byla nižší než jinde. Byly

tam určité jistoty, země prosperovala, ale existovaly i velké sociální rozdíly. Byl

strach, že po referendu může země sklouznout do určité formy anarchie.

Podíval jste se do chudých čtvrtí?

Jen jsem tam nahlédl, neměl jsem čas na to, abych se jimi hlouběji zabýval. Na

okrajích Santiaga a Valparaísa byly zbědované čtvrti a žili tam lidi, na kterých

bylo vidět, že mají hodně hluboko do kapsy. Tím se okraje měst lišily od centra

Santiaga.

Setkal jste se s někým, kdo Pinocheta podporoval?

Já jsem takové lidi nevyhledával, vnitřně jsem neměl potřebu mluvit s někým,

kdo podporuje Pinocheta.

Proč?

I proto že mým zadáním nebylo ospravedlňovat nebo vysvětlovat to, že někdo

Pinocheta podporuje.

Takže jste měl zadání…

Ne, to bylo moje vlastní osobní zadání, které jsem si stanovil. Jeho součástí

nebylo přispívat ke zlehčování obrazu Pinocheta a jeho režimu. Asi bych
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s nějakou argumentací na podporu Pinocheta ani neuspěl, ta by v Rudém

právu nevyšla. To ale bylo druhotné, prvotní bylo to, že jsem neměl potřebu

ani zájem ukazovat režim v pozitivním světle. Snažil jsem se situaci ukazovat

reálně, tedy také tak, že to není nějaké vítězství komunistické strany.

V jedné reportáži popisujete scénu se slzným plynem. Zažil jste takový útok

poprvé?

Ne, v Guatemale jsem se se slzným plynem jednou setkal, ale výrazně až

v Santiagu.

Jak na vás manifestace působily, měl jste strach, že se situace vyvine

k nějakým dalším konfliktům?

Nebál jsem se. Bylo těžké si představit, že najednou vyjedou tanky a začnou

střílet do lidí.

Proč ne?

Protože těch lidí tam bylo tolik, to by byl strašný masakr, nedokázal jsem si

představit, že by si něco takového chilský režim vzal na triko. Snažili se zlepšit

svůj obraz ve světě. V hotelu Carrera, kde bylo tiskové centrum, udělali

zahraniční novináři výstavu z rozmlácených foťáků, magneťáků, fotek lidí, kteří

dostali pendrekem. Byly tam konfrontace, ale taky tam byly situace, kdy

demonstranti říkali policajtům: Vždyť vy jste taky Chilani, přeci nás nebudete

mlátit.

Myslíte si, že Chilani odmítali spíš Pinocheta, nebo diktaturu?

Pinochet byl symbolem všeho špatného. Skoro v každé rodině byl někdo, koho

vojenská vláda poškodila. Nevůle vůči Pinochetovi byla de facto všeobecná,

proto ho ani junta nijak zvlášť nebránila. Lidem šlo o svržení diktatury, ale

střední třída měla obavy z možnosti, že by propukla anarchie. Byli by rádi,

kdyby zmizela diktatura, ale zůstal pořádek. Pinochet vadil všem, ale ne

všichni byli nadšeni z vidiny zhoršení poměrů. Proto taky referendum dopadlo

tak, jak dopadlo. Kdyby šlo jen o Pinocheta, tak výsledek bude daleko

výraznější v jeho neprospěch, ale protože se s ním pojily další věci, výsledek

byl docela vyrovnaný.

Jak byl zařízen váš výjezd?

Letenku platila redakce. Z Chile to zařizované nebylo. Měl jsem rozpočet

v Havaně na několik měsíců dopředu. V jeho rámci jsem si plánoval cesty.

Musel jsem se vejít do rozpočtu, takže jsem nebydlel v hotelu Carrera, kde

bylo tiskové středisko, ale v lacinějším.

V reportážích jste psal, že jste měl kartičku „Plebiscito“, takže jste měl určitý

oficiální status?
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Jistě. Akreditoval jsem se, dostal jsem kartičku. Tím jsem měl být chráněn při

demonstracích, jako novináře mě neměli zmlátit. Měl jsem přístup do

volebních štábů a podobně.

Byl jste jediný Čech?

Nejspíš ano, na nikoho jiného z Čech jsem nenarazil.

A z Východního bloku?

Byla zmínka, že tam jsou tři novináři z SSSR, ale neviděl jsem je, ani jsem tam

nezaznamenal nikoho z Východního bloku. Vyhledával jsem Chilany.

Jaký byl obraz Československa v Chile? Jak Chilané reagovali na

Československo?

Velmi pozitivně. Chilani měli silné povědomí o Československu, viděl jsem i

jednu dvě škodovky a showroom Zetoru. Chilani znali Lidice, ulice

pojmenované po Lidicích jsou všude po Americe. Několikrát jsem se setkal

s tím, že znali Dvořáka a Smetanu.

A z politického hlediska?

To si nevybavuju. Nevyptávali se mě.

Na Kubě jste byl jak dlouho?

Od roku 1985 do srpna 1989.