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Matouš Hartman napsal zajímavou a nadprůměrnou studii o československo-

chilských vztazích od 70. let do konce vlády autoritářských režimů v obou

zemích. Práce psaná v době univerzálního ekologického obratu sice ve své tištěné

verzi nijak nešetří papír, když nám kolega Hartman dokáže dostat jednu

normostranu na jednu stranu tiskovou, ale s ohledem na to, že za Pinocheta i

Husáka to byl úzus, lze říct, že i formální stránka práce potvrzuje zaujetí dobou.

Ovšem opus tak působí impresivněji…

Práce je uvedena přehledem chilských dějin ve 20. století. Otázka je, proč zde

tedy absentuje stejný oddíl věnovaný Československu, byť to může znít

sebeabsurdněji. Důležitá a funkčně zcela odpovídající je Hartmanova analýza

chilského antikomunismu. Výhrady lze vznést vůči Hartmanově hodnocení

vztahů mezi Castrem a Allendem (s. 25). Allende byl nadšený z Kuby počátků

revoluce, později ji respektoval a obdivoval, ale nikdy nedošel do fáze, kdy by

„měl společnou vizi“ s Castrem. Sám Hartman správně tvrdí, že měli odlišné

metody i životní zkušenosti. To však spolu s naprosto jiným institucionálním a

geopolitickým kontextem činí vývoj obou zemí naprosto odlišným. Churchill

obdivoval Mussoliniho, ale nikdy by jeho kroky (třeba ony husí německé

pochody) do Británie nezavedl. Během Castrovy návštěvy v Chile se pak oba

pohádali a Castro po zbytek života Allendeho kritizoval.

Analýza chilských médií, byť bez jakéhokoli metodického či metodologického

aparátu a postupů, je nejsilnější stranou práce. Hartman zde nepodléhá zkratkám

a ukazuje dobrou orientaci v otázkách propagandy a komplexních vztazích za

„studené války“. Podobná je analýza československého tisku, kde Hartman

výborně rozebírá i konceptuální stránky pojmů „fašismus“ či „nacismus“,

v tehdejších médiích běžných. Taktéž je třeba ocenit Hartmanovu analýzu

používání chilských událostí pro zpětnou legitimizaci sovětské intervence v roce

1968.

Ocenit je třeba rozhovory, jež autor provedl jak s tehdejšími novináři, tak s lidmi

z československé komunity v tehdejším Chile.

Faktografické chyby se práci nevyhnuly, nemluvě o několika kupodivu velmi

rázných hodnoceních. Viz věta ze strany 25: „Kubánské události roku 1958

znamenaly impuls jak pro levicová hnutí v Latinské Americe, tak pro USA, které

musely na bezpečnostní hrozbu nedaleko svých hranic reagovat.“ Datování

kubánské revoluce do roku 1958 je nesprávné, věta o potřebě reagovat na

bezpečnostní hrozbu /může Kuba – navíc v roce 1958 (!) – ohrozit bezpečnost

USA ?/ pak implikuje Hartmanovo až příliš jednostranné čtení americko-

kubánských vztahů. USA – a nikoli Kuba – začaly vést neregulérní válku proti

druhému subjektu.

V práci nalezneme zkratkovité teze a nešťastné termíny:

Výrazy typu „partaje“ (s. 23) mají ráz výrazů restauračních (rozuměj z „putyky“).

Teze, že Allende „byl nepříjemně nakloněn socialistickým státům“, je pak

nepříjemný žurnalismus. Termín „Kubánské události“ (s. 27) není názvem, tudíž

by mu slušelo malé „k“, čímž nijak nesnižuji dopad a důležitost dění na Kubě.

Taktéž věta, že Chile je dnes hodnoceno „jako jeden z nejhorších režimů

španělsky mluvící Ameriky, ačkoli čísla obětí tomu neodpovídají“ (s. 36), je

zkratkovitá. V počtu obětí per capita byl Pinochetův režim jeden z nejhorších.

Vyjma Střední Ameriky je pak zcela v první lize, hned s Uruguayí a Argentinou

(per capita). Čísla tedy odpovídají tomu, že je „jeden z nejhorších“, byť ne

nejhorší.

Dobrá a potřebná poznámka o užívání pojmů na straně 38-39 by měla být v úvodu.

Shrnuto:

Kolega Hartman napsal zajímavý a materiálově výborně podložený text, který by

si však zasloužil lepší zpracování. Bezesporu jde o práci, které k úplné výborné

něco chybí, proti navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře, dle průběhu

obhajoby.

Radek Buben